
 1 

                 MĚSTSKÝ ÚŘAD VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ 
                      ODBOR  ŠKOLSTVÍ, KULTURY A SPORTU 
                  Soudní 1221 •  757 38 Valašské Meziříčí 
 

 

Spis.  značka:            SZ MěÚVM 052344/2020 

Číslo jednací:            MeUVM 062142/2020 

Vyřizuje / linka:          Mgr. Zajíc / 571 674 654 

      Datum vyhotovení:    26.06.2020 

 
 

 

Rozhodnutí 

 
 

Městský úřad Valašské Meziříčí, odbor školství, kultury a sportu, (dále jen: „správní orgán“) jako 

příslušný správní orgán podle ust. § 29 odst. 2 písm. b) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 

péči, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen: „zákon o státní památkové péči“) a jako místně příslušný 

správní orgán dle ust. § 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen: „správní řád“), vydává podle ust. § 14 odst. 1 a § 44a odst. 3 zákona o státní 

památkové péči k žádosti Muzea regionu Valašsko, p.o., se sídlem Horní náměstí 2, 755 01 

Vsetín,00098574, (dále jen: „žadatel“) o vydání závazného stanoviska podané dne 29.05.2020 ve věci 

„Ošetření stromů nad cestní sítí, park Lešná“ toto 

                                 

                                                 závazné stanovisko:  

 

 

Záměr ošetření 117 ks stromů provedením ořezů a u 15 ks stromů též umístěním či výměnou 16 ks 

bezpečnostních dynamických vazeb (č. 60, 76, 87, 89, 91, 92, 325, 452, 470, 529, 621, 788, 814, 

836 (2x) a 864) v zámeckém parku na parc. č. 1003, k.ú. a obec Lešná, okres Vsetín, Zlínský kraj, 

jenž součástí nemovité kulturní památky zámek v Lešné s areálem, číslo rejst. ÚSKP 31698/8-270, je 

v souladu s ust. § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči z hlediska zájmů státní památkové péče 

přípustný. 

 

 

                                                                Odůvodnění:  

 

Dne 29.05.2020 byla správnímu orgánu doručena žádost o vydání závazného stanoviska k záměru 

ošetření stromů nad cestní sítí v zámeckém parku v Lešné a tímto dnem bylo zahájeno správní 

řízení. 

Přílohou žádosti jsou: 

Cenová nabídka na ošetření stromů, zhotovitel: Beskyd Arbo s.r.o., Bezručova 1771, 738 01 Frýdek 

Místek, zpracoval Jan Eliáš, Beskyd Arbo s.r.o., duben2020. (6 stran) 

Část projektové dokumentace „Regenerace a obnova vegetačních prvků v zámeckém parku Lešná u 

Valašského Meziříčí“ zpracované doc. Ing. Pavel Šimek, Ph.D., srpen 2009 - výkres Koordinační 

 
Muzeum regionu Valašsko, p.o. 
Horní náměstí 2 
755 01 Vsetín  

 
 



 2 

situace, výkresy Dendrologického průzkumu (část A, B), textová část dendrologického průzkumu (23 

stran). 

Soupis inventarizace dřevin zámeckého parku, revize z roku 2016. 

 

Podle předložené cenové nabídky jsou navržena pěstební ošetření u celkově 117 ks dřevin, jež jsou 

označeny čísly dle přiložené dokumentace. Tyto byly vymezeny na základě revidované inventarizace 

z roku 2016, která už u části dřevin tato opatření navrhovala, a na základě aktuálního stavu dřevin. 

Jedná se o bezpečnostní a zdravotní řezy dřevin v blízkosti cest. Řezy mají být provedeny dle 

Arboristického standardu – SPPK A02 002:2015 Řez stromů. Navrženo je také umístění či výměna 

16 ks bezpečnostních dynamických vazeb u dřevin č. 60, 76, 87, 89, 91, 92, 325, 452, 470, 529, 621, 

788, 814, 836 (2x) a 864. 

 

Zámecký park v Lešné je součástí nemovité kulturní památky Zámek s parkem v Lešné, rejst. č. ÚSKP 

31698/8-270. Park představuje významný objekt krajinářské architektury s bohatou dendrologickou 

sbírkou. Vzhledem k tomu, že stáří většiny kompozičně významných stromů dnes rostoucích v parku 

lze kvalifikovaně odhadnout na 80 až 100 let, je možné konstatovat, že původní kompozice v podobě, 

v jaké byla utvářena v období první republiky, se v Lešné do značné míry dochovala do současnosti. 

Základ dnešní podoby přírodně-krajinářské zahrady v Lešné byl položen již mezi roky 1842 až 1865 

za vlastnictví Jiřího svob. pána Beesa. Druhá vlna budování parku začala po roce 1887, kdy panství 

kupují hrabata Kinští, kterým Lešná patřila až do vyvlastnění ve 40. letech 20. století. Ti iniciovali 

výsadbu množství exotických dřevin, výstavbu skleníků, zřízení bazénu s vodotryskem, vybudování 

rybníčků, tenisového kurtu a kuželny a založení menší bažantnice. Od konce druhé světové války až 

do 70. let 20. století byla zahrada téměř bez údržby a mimo jiné v ní místní jednotné zemědělské 

družstvo zřídilo silážní jámy. Od roku 1973 prováděl vlastník objektu (okresní vlastivědné muzeum ve 

Vsetíně) postupnou regeneraci porostů. Skelníky, kurty, kuželna i bazén před průčelím zámku byly 

zrušeny. Jedná se o dendrologicky velmi cenný objekt, hodnotné jsou také květnaté louky s výskytem 

orchidejí a velkého množství jarních efemeroidů. 

Stávajícím vlastníkem kulturní památky je Zlínský kraj. Žadatel - Muzeum regionu Valašsko, p.o., se 

sídlem Horní náměstí 2, 75501 Vsetín je organizací pověřenou hospodařením s tímto majetkem. 

 

Správní orgán si vyžádal dne  01.06.2020 v souladu s ust. § 14 odst. 6 zákona o státní památkové 

péči písemné vyjádření k plánovanému záměru od Národního památkového ústavu, územní odborné 

pracoviště v Kroměříži. (dále jen: „odborná organizace státní památkové péče“) Odborná organizace 

státní památkové péče ve svém odborném vyjádření ze dne 19.06.2020, č. j. NPU-373/41390/2020 

uvádí: 

„Národní památkový ústav na základě prostudování předložených podkladů a znalosti situace 

konstatuje, že posuzované práce jsou v souladu se zájmem ochrany výše uvedených 

kulturněhistorických hodnot.  

Zdůvodnění: 

Provedením navržených ošetření dojde jak ke zvýšení provozní bezpečnosti areálu, tak k prodloužení 

možného setrvání ošetřených dřevin na místě při zachování jejich kompozičních funkcí. V zahradě je 

v současné době velkým problémem šíření jmelí, zvláště u lip a javorů, což ve chvíli, kdy je lípa 

nejčastějším druhem v zahradě, opravdu velký problém. Předložený zásah přispěje k jeho redukci.“ 



 3 

 

Správní orgán po posouzení důkazů shromážděných ve správním řízení konstatuje, že záměr 

žadatele je v souladu se zájmy stání památkové péče a lze jej realizovat. Navržené arboristické 

zásahy zlepší zdravotní stav stromů a přispějí tak k prodloužení jejich životnosti. Opatření přispěje 

k bezpečnosti návštěvníků parku. Navržená opatření představují úpravu dřeviny ve smyslu ust. § 14 

odst. 1 zákona o státní památkové péči. Vzhledem k tomu, že o těchto pracích není příslušný 

rozhodovat stavební úřad podle zvláštního právního předpisu, vydal správní orgán závazné 

stanovisko jako samostatné rozhodnutí ve správním řízení (§ 44a odst. 3 zákona o státní památkové 

péči). 

 

 

 

                                                             Odůvodnění:  

 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat účastníci řízení odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení 

ke Krajskému úřadu Zlínského kraje s uvedením rozsahu, v jakém je rozhodnutí napadáno, v čem je 

spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. 

Odvolání se podává u Městského úřadu Valašské Meziříčí, odboru školství, kultury a sportu, s 

potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník 

řízení dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je správní orgán 

na náklady účastníka. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      otisk úředního razítka                                  Mgr. Petr Zajíc 
                                                                                                                   referent památkové péče    
 
 
 
Na vědomí:   
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži 


		2020-06-26T08:18:21+0200
	ePecet 7b2fba0d37619e55b948453bca4a4332cfea6dca


		2020-06-26T08:19:54+0200
	Bc. Petr Zajíc 4232dd97bcde8b5e78147081f76460a5ff158c4d




